

Hørings svar vedrørende reduktion af køb af timer i selvejende haller

Vi vil gerne rette vores opmærksomhed mod det fremsatte forslag om at reducere købet af timer i selvejende haller og de potentielle konsekvenser, som dette kan have for både hallernes økonomi og de berørte parter som skoler og foreninger.

En reduktion af køb i timer hos selvejende haller vil utvivlsomt påvirke bundlinjen for disse faciliteter og de indtægter der genereres gennem salg af timer, udgør en væsentlig del af deres økonomiske fundament. Derfor vil en omhyggelig overvejelse af hallernes mulighed for at overleve med et fald i indtjeningen være afgørende for den langsigtede bæredygtighed af disse vigtige institutioner.

En umiddelbar konsekvens af forslaget vil være færre tilgængelige timer i de selvejende haller for skoler og foreninger. Dette kan potentielt begrænse aktiviteter og initiativer, der er afgørende for både uddannelsesmæssige, frivilligheden og samfundsmæssige formål. Vi bør nøje vurdere de langsigtede virkninger af en sådan indskrænkning og sikre, at det ikke påvirker de berørte institutioners evne til at opfylde deres formål og opgaver.

Administrationen foreslår en strategi for besparelser ved at skære i antallet af timer (serviceniveauet) til skoler og foreninger under genforhandling af kontrakter. Dette potentiale skal realiseres gradvist over tid og kan implementeres med varierende grader af radikalitet, afhængigt af hvilken kategori af potentiale der vælges. En nøje analyse af området viser, at der er betydelig variation i timepriser på tværs af forskellige haller. Derfor kan en genforhandling af kontrakter også inddrage harmonisering eller kvalificering af timetakster som en tilgang til at opnå besparelser.

Afsluttende bemærkninger:

Vi opfordrer til en grundig overvejelse af de potentielle konsekvenser, før der træffes beslutning om reduktion af køb af timer i selvejende haller. Det er vigtigt at balancere besparelsesbehovet med bevarelsen af et tilfredsstillende serviceniveau for skoler, foreninger og samfundet som helhed. En afvejet tilgang til genforhandling af kontrakter og eventuel harmonisering af timetakster kan bidrage til at opnå målet om økonomiske besparelser, uden at gå på kompromis med essentielle samfundsaktiviteter og institutioners bæredygtighed.

Sluttelig vil vi påpege, at gentagende besparelser på idrætsforeninger og den frivillige aktivitet i foreningerne er kommet til et lavpunkt.

Alle foreninger kæmper med stram økonomi og mange kæmper med at skaffe både medlemmer og frivillige. Vælger man at spare penge på kultur og idræt vil det på sigt påvirke mange samfundsvigtige formål.

Hørings svar vedrørende Nedskæringer i Puljer under Kultur- og Fritidsudvalget i Vordingborg Kommune

Vi ønsker at rette en skarp kritik mod forslaget om nedskæringer i puljerne under Kultur- og Fritidsudvalget i Vordingborg Kommune. Forslaget risikerer at få alvorlige konsekvenser for foreningerne og det lokale foreningsliv, hvilket kan påvirke både kultur, idræt og bosætning negativt.

Puljerne under Kultur- og Fritidsudvalget, herunder Kultur- og Eventpuljen, Aktivitetspuljen, Facilitetspuljen, Udviklings- og Uddannelsespuljen samt Talent- og Elitepuljen, har spillet en afgørende rolle i støtten til lokale arrangementer, projekter, foreninger og talenter. Disse puljer har ikke kun beriget det lokale kulturliv, men også bidraget til en stærkere social sammenhængskraft og attraktivitet for tilflyttere.

Forslaget om nedskæringer synes at overse den betydning, som disse puljer har for lokalsamfundet.

Kultur- og Eventpuljen støtter større arrangementer, som nævnt i rapporten, og disse større events har været med til at definere områdets kulturelle identitet og tiltrække besøgende, hvilket igen har en positiv effekt på lokaløkonomien.

Aktivitetspuljen, der støtter initiativer inden for kultur, idræt og fritidsliv, har været afgørende for at skabe en bred vifte af aktiviteter. Disse aktiviteter har ikke kun beriget lokalsamfundet, men har også været med til at styrke lokaludviklingen.

Facilitetspuljen har været med til at forbedre fysiske rammer for foreninger og deres aktiviteter. Projekter som har modtaget tilskud, bidrager til foreningernes udvikling og tiltrækningskraft.

Udviklings- og Uddannelsespuljen, som er den lovpligtige pulje under Folkeoplysningsloven, har støttet udviklingsarbejde og nye initiativer som b.la. støtte til DM bokseturning netop afholdt på Møn, samt uddannelse og instruktøruddannelse.

Talent- og Elitepuljen retter sig mod børn og unge under 25 år med talent inden for forskellige områder. Nedskæringer i denne pulje vil ikke kun hæmme talentudviklingen, men også sende et signal om, at kommunen ikke værdsætter og støtter de unges passioner og talenter.

Beskæring af disse puljer vil få direkte konsekvenser i form af færre arrangementer, forringede muligheder for foreningerne for at søge faciliteter og begrænset støtte til foreningsaktiviteter. Det er vigtigt at understrege, at selvom der kun er lovkrav om en pulje til folkeoplysningsformål (Udviklings- og uddannelsespuljen), spiller alle andre puljer en afgørende rolle for at opretholde et dynamisk og attraktivt lokalsamfund.

Foreningerne udgør en hjørnesten i det lokale fællesskab og nedskæringer i støtten til dem vil sende et negativt signal om kommunens prioriteringer. Det er nødvendigt at tænke langsigtet og anerkende foreningernes rolle i at skabe trivsel, engagement og tiltrækningskraft for tilflyttere.

De seneste år har Danmarks Idrætsforbund i samarbejde med DGI og Dansk Firmaidræt udarbejdet en rapport om idræts- og foreningslivet i Danmark. Denne rapport samler op på hovedtendenserne inden for den samlede foreningsidræt med alle tre organisationer.

Vordingborg kommune kommer ind i den dårligste ¼ af alle landets 98 kommuner i alle forhold i rapporten. Når det kommer til anerkendelse af frivilligheden i vores idrætsforeninger, kommer Vordingborg kommune desværre ind som nr. 90

Desværre er det samme tendens hvis man slår ned på medlemsudviklingen for de unge i foreningerne – her kommer Vordingborg kommunen ind som nr. 95 ud af de kommuner.

Vordingborg kommune er også helt nede på en plads som nr. 92 i forhold til tilfredshed med den kommunale service og samarbejde.

Desværre taler rapportens fakta sit tydelige sprog, hvorfor vi i Vordingborg Idrætsråd må appellere til omtanke i forbindelse med besparelser i foreningerne.

Besparelser på foreningslivet bør ikke være en let løsning i det store budgetbillede, da det kan have alvorlige konsekvenser for Vordingborg Kommunes fremtid som et attraktivt sted at bo, bosætte sig samt udfolde sig. Vi opfordrer derfor til, at puljerne opretholdes, og at der ikke skæres yderligere i støtten til foreningslivet.

Vordingborg Idrætsråd er altid klar på dialog med både politikere og embedsværket for at bidrage til konstruktive løsninger, således vi i fællesskab kan få bragt idræts- og foreningslivet op på en fornuftig standard.

Hvad siger vision, politikken og planerne.

Visionen ([Vision 2030 - Vordingborg Kommune](#)) Uddrag herfra.

SUNDE OG AKTIVE LIV

Naturen med Danmarks længste kystlinje giver alle mulighed for et sundt og aktivt liv til lands, til vands og i luften.

Børn, unge og ældre skal motiveres til at træffe sunde valg.
Vi vil have fokus på livsstil, forebyggelse og behandling.

Livsglæde og trivsel skal vare hele livet. Energi og overskud i hverdagen spiller en vigtig rolle – der er fokus på både fysisk og mental sundhed.

SAMMENHÆNG OG FÆLLESSKAB

Vi vil bevare og udvikle vores rige kultur- og fritidsliv. Vi vil udvikle flere samlingssteder, hvor idrætsfolk, kunstnere og erhvervsfolk mødes og dyrker aktiviteter og fællesskab.

Selv store arrangementer har lokalt præg og hygge. Det betyder, at folk fra hele landet bruger og får øjnene op for de mange tilbud.

Politikken ([politik-for-kultur-fritid-og-idraet-111018.pdf \(vordingborg.dk\)](#)) Uddrag herfra.

Politiske målsætninger

- Der er et synligt, tilgængeligt og mangfoldigt kultur-, idræts- og fritidsliv.
- Events er med til at løfte idrætten og kulturen.

ØNSKET EFFEKT

Da flere kultur-, idræts- og fritidstilbud udbydes af det frivillige foreningsliv og derfor foregår i armslængde fra Vordingborg Kommune, tager de fleste målinger udgangspunkt i tilbud, hvor kommunen på en eller anden måde er involveret.

Det kan være i forbindelse med **tilskud**, driftsaftaler eller andre former for samarbejder.

- Flere børn og familier deltager i kultur-, idræts- og fritidstilbud, fordi aktiviteterne både er sundhedsfremmende, kulturfremmende samt indeholder folkeoplysende værdier, hvor fællesskabet er omdrejningspunktet. Ud over børneaktiviteter fokuserer vi på aktiviteter, hvor hele familier kan deltage – gerne, hvor aktiviteter for hvert familiemedlem tilgodeses.
- Der er et alsidigt kultur-, idræts- og fritidstilbud for flere borgere. Kultur-, idræts- og fritidslivet kan være med til at give sociale kompetencer, bedre sundhed og adgang til forskellige former for fællesskaber. Frivillige og det folkeoplysende foreningsliv, aftenskolerne og kulturinstitutionerne etablerer i samarbejde med de kommunale områder som sundhed, natur, arbejdsmarked og kultur tilbud til særlige grupper. Samarbejdet med skoler og dagtilbud skal sikre, at alle børn får adgang til en bred palet af aktiviteter, de ellers ikke ville have.
- Flere børn og unge deltager i talentudviklende forløb indenfor både kultur, idræt og fritid.

Strategien / Folkeoplysningstrategien ([Rapport stående \(vordingborg.dk\)](#)) Uddrag herfra.

MÅLSÆTNINGER FOR FOLKEOPLYSNINGEN

Ved udgangen af 2025 skal følgende mål være opnået ved sammenligning med 2020:

- Flere borgere er aktive deltagere i folkeoplysende undervisning og aktiviteter
- Flere unge i alderen 13-18 år er aktive deltagere i foreningslivet
- Flere foreninger og aftenskoler giver udtryk for, at de oplever en forbedring i borgernes adgang til attraktive og velegnede faciliteter
- Flere foreninger og aftenskoler giver udtryk for, at der har fundet en positiv udvikling sted i foreningen indenfor deres kerneaktivitet, deltagerkreds eller frivilligskare
- Flere foreninger giver udtryk for, at de har bidraget til at skabe fællesskaber og sammenhængskraft i deres lokalområde

Kultur- og Fritidsudvalgets plan ([Rapport stående \(vordingborg.dk\)](#)) Uddrag herfra.

Forord

Som kommune vil vi gerne understøtte det aktive forenings- og kulturliv, og det gør vi blandt andet ved at stille faciliteter, både inde og ude, til rådighed for de mange foreninger. Samtidig støtter vi også foreningernes muligheder for at lave aktiviteter og arrangere større events og festivaler. Det er på grund af deres store engagement, at Vordingborg Kommune har en stærk profil som event- og festivalkommune.

Rammer om fællesskabet

For at imødekomme ønsket om et aktivt, alsidigt og meningsfuldt kultur- og fritidsliv er det en forudsætning, at kultur- og fritidsfaciliteterne gøres tilgængelige og synlige for så mange borgere som muligt, herunder også borgere med funktionsnedsættelse. Samtidig bør de kommunale faciliteter og bygninger udnyttes optimalt, så de ikke står ubrugte hen, mens andre grupper mangler faciliteter.

Idrætsrådets kommentar

Når man læser alle de fine ord som er nedfældet i ovenstående, Vision, Politik, Strategi og Plan, så harmonerer det ikke med de forslag BDO-rapporten kommer med. Besparelser på både timer i haller og en reducere af puljer vil være direkte i strid med ovenstående.

Vordingborg Idrætsråd finder det mere end uheldigt, at BDO ikke har forholdt sig til kommunens Vision, Politik, Strategi og Plan for området. Vi håber derfor at der i flertalsgruppen er mandmod og hjerte nok til at se bort fra de forslag. Forslag som vil få store konsekvenser for det frivillige foreningsliv og borgernes sundhed.

Medlems- aktivitetstilskud til foreninger

Kommune	2023 - kr. pr. borger	2013 - kr. pr. borger	Op - Ned - kr. pr. borger
Sorø	118	74	+44
Lejre	113	77	+36
Roskilde	93	87	+6
Lolland	85	72	+13
Faxe	83	58	+25
Køge	76	78	-2
Næstved	70	61	+9
Holbæk	69	76	-7
Ringsted	68	95	-27
Guldborgsund	66	60	+6
Stevns	63	54	+9
Greve	62	63	-1
Kalundborg	60	57	+3
Slagelse	58	90	-32
Solrød	54	53	+1
Vordingborg	51	63	-12
Odsherred	40	41	-1

Vi ligger 57 % under Sorø, som giver mest og 28 % under gennemsnittet for Region Sjælland

Som det ses i ovenstående skema, placeres Vordingborg Kommune som den der giver det næstlaveste aktivitets -og medlemstilskud.

Dette vil kun blive forværret, hvis puljerne bliver reduceret, da foreningerne har haft mulighed for at supplere deres tilskud ved at søge puljer til fx nye aktiviteter. Denne mulighed vil blive meget begrænset ved en reduktion af puljerne.

